
1/5

28. ledna 2023

Sedm evropských zemí je proti novému financování EU
jako reakci na zelené dotace ze strany USA

euractiv.com/section/energy-environment/news/seven-european-countries-oppose-new-eu-funding-as-response-
to-us-green-subsidies

Plány Evropské komise na vytvoření nového financování Evropské

unie pro zelený průmysl čelí v 27členném bloku sílícímu odporu,

protože sedm zemí EU tuto myšlenku v dopise exekutivě EU otevřeně

odmítlo.

Dopis ze dne 26. ledna podepsaly Česká republika, Dánsko, Finsko,

Rakousko, Irsko, Estonsko a Slovensko a byl adresován

místopředsedovi Evropské komise odpovědnému za obchod Valdisi

Dombrovskisovi.

Německo, Nizozemsko a Belgie, ačkoli nejsou signatáři dopisu, jsou

rovněž proti jakékoli nové společné půjčce EU, čímž se dále rozšiřuje

seznam zemí, které budou pravděpodobně hlasovat proti takovým

plánům, až se lídři EU sejdou, aby o nich 9.–10. února diskutovali.

Všech 10 zemí tvrdí, že EU by měla používat již schválené prostředky,

místo aby hledala další peníze.

https://www.euractiv.com/section/energy-environment/news/seven-european-countries-oppose-new-eu-funding-as-response-to-us-green-subsidies/


2/5

Komise, odpovědná za spravedlivou hospodářskou soutěž v 27členné

EU, se domnívá, že jsou zapotřebí nové finanční prostředky, aby se

vyrovnaly schopnosti chudších a bohatších zemí pomáhat jejich

zelenému průmyslu proti konkurenci z Číny a Spojených států.

Představitelé EU se obzvláště obávají, že americký zákon o snížení

inflace, který nabízí dotace ve výši 369 miliard dolarů firmám

vyrábějícím elektrická vozidla, baterie, větrné turbíny nebo vodík v

USA, odláká firmy z EU.

Boj o udržení Evropy atraktivní pro zelený průmysl ještě ztěžují ceny

energií, které jsou v EU mnohem vyšší než v USA, a často dlouhé

povolovací procesy EU pro zelené investice.

Předsedkyně Evropské komise Ursula von der Leyenová minulý

týden uvedla, že EU připraví zákon, který usnadní život svému

zelenému průmyslu a podpoří jej státní pomocí a Evropským fondem

suverenity, jakož i okamžitým „překlenovacím řešením“ financování.

aby se podniky nepřestěhovaly do Spojených států.



3/5

Evropská komise oznámila „Green Deal Industrial Plan“, ale žádné nové peníze

Evropská komise oznámila volnější pravidla státní podpory pro

členské státy EU, jako je Francie a Německo, na dotování výroby

čistých technologií v Evropě, ale žádné nové peníze pro menší země,

které nemají finanční kapacitu na podporu svého domácího

průmyslu.

Sedm zemí však ve svém dopise uvedlo, že by EU měla nejprve utratit

peníze, které se již dohodla získat prostřednictvím grantů a levných

půjček ve výši 800 miliard EUR z fondu obnovy a odolnosti po

pandemii (RRF).

„Musíme zajistit, aby ekonomika mohla lépe absorbovat již

dohodnuté financování EU,“ napsalo sedm zemí. "Dosud bylo využito

pouze asi 100 miliard EUR z celkových 390 miliard EUR grantů

RRF."

https://www.euractiv.com/section/energy-environment/news/eu-commission-announces-green-deal-industrial-plan-but-no-fresh-money/


4/5

„V RRF je dále k dispozici nevyužitá úvěrová kapacita. Jakákoli další

opatření by měla být založena na důkladné analýze zbývající finanční

mezery provedené Komisí a nemělo by být zaváděno žádné nové

financování,“ uvedli.

Německo, Nizozemsko a Belgie sdílejí tento názor a poukazují na

nevyužité půjčky z fondu obnovy, které vlády nenárokovaly, protože

upřednostňovaly granty.

V dopise se uvádí, že namísto hledání nových peněz by EU měla

omezit byrokracii pro investice a pokročit ve své unii kapitálových

trhů, což je projekt, který se táhne od roku 2014.

Německé ministerstvo financí rozhodně odmítá nový společný dluh EU

Německé ministerstvo financí ve čtvrtek (26. ledna) důrazně

odmítlo návrhy na nový společný dluh Evropské unie s tím, že

takový krok, podporovaný Francií a předsedou Evropské rady

Charlesem Michelem, není potřeba a vyslal by trhům špatný signál.

https://www.euractiv.com/section/economy-jobs/news/german-finance-ministry-firmly-rejects-new-eu-common-debt/


5/5

 

 


